

Số: 01 /KH-UBND

TP. Bắc Ninh, ngày 2 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH

CHỈ ĐẠO CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN KỶ HỢI NĂM 2019

Căn cứ Chương trình công tác của Ban thường vụ Thành uỷ năm 2019;

Căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND thành phố Bắc Ninh xây dựng kế hoạch chỉ đạo các hoạt động trước, trong và sau Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tổ chức các hoạt động nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân chào mừng Kỷ niệm 187 năm thành lập tỉnh và 22 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh (01/01/1997 - 01/01/2019); Kỷ niệm 89 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019) và đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

- Phối hợp tổ chức thành công chương trình Festival "Về miền Quan họ" năm 2019 và kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng thành phố (08/8/1954-08/8/2019) và thành lập 03 phường Hòa Long, Nam Sơn, Kim Chân.

- Tạo điều kiện để cán bộ, nhân dân thành phố đón Tết Nguyên đán và các ngày lễ hội đầu xuân vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của thành phố.

2- Yêu cầu

- Chính quyền và các ban ngành đoàn thể từ thành phố đến cơ sở tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong, sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, đảm bảo an toàn tiết kiệm, mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Các hoạt động cần được tổ chức với hình thức và quy mô phù hợp, đảm bảo chất lượng, thiết thực và hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện hoàn thành và hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ công tác năm 2019 đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và gắn với thực hiện có hiệu quả chủ đề năm: ***"Toàn dân hành động vì môi trường sạch, nâng cao chất lượng hạ tầng đô thị và đời sống văn hóa cho nhân dân"***. và 5 quyết tâm chính trị:

1.1. Triển khai trồng mới 16.000 cây xanh trên địa bàn

1.2. Đầu tư xây mới, cải tạo, kiên cố hóa 20 trường học. Đảm bảo 100% trường học có nhà vệ sinh, chiếu sáng lớp học đạt chuẩn.

1.3. Cải tạo, chỉnh trang 108 điểm tập kết, thu gom rác trên địa bàn, thực hiện thí điểm công tác vệ sinh môi trường tại 02 phường Vũ Ninh, Khúc Xuyên và xây dựng 60% các khu dân cư đạt tiêu chí “khu dân cư sạch”.

1.4. Tập trung giải phóng mặt bằng và đầu tư xây dựng, nâng cấp 14 Trung tâm Văn hóa thể thao xã, phường và các điểm vườn hoa, tập luyện thể dục thể thao và vui chơi giải trí (*phường Vân Dương, Đáp Cầu, Khúc Xuyên*).

1.5. Quy hoạch và đầu tư mỗi xã, phường có bãi đỗ xe tĩnh tập trung hoặc điểm đỗ xe phù hợp.

2. Tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi 2019 vào 08h ngày 11/02/2019 (*tức 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi*) tại: Khu vui chơi phường Vân Dương và xã Nam Sơn.

3. Tuyên truyền và đẩy mạnh các hoạt động văn minh thương mại, văn minh đô thị, an toàn thực phẩm, thu hút các cửa hàng tiện ích, bán lẻ có quy mô, chất lượng cao; duy trì hoạt động hiệu quả tuyến phố chuyên doanh đường Trần Hưng Đạo. Thí điểm lắp đặt khoảng 10 máy bán hàng tự động tại công viên Nguyễn Phi Ý Lan, công viên Nguyễn Văn Cừ, Trung tâm văn hóa Kinh Bắc, các khu vui chơi miễn phí ...; Xử lý một số vi phạm luật đất đai, đề điều ở một số xã, phường, cưỡng chế GPMB một số dự án cũ (trước tết).

4. Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị và trang trí hoa Tết (tại các điểm: Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh; Tượng đài Lý Thái Tổ, Nguyễn Văn Cừ; Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc; 4 góc khu vực hồ Nguyễn Phi Ý Lan). Thực hiện xã hội hóa xây dựng đường hoa tết đường Lý Thái Tổ (trước, sau tượng đài Lý Thái Tổ).

5. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trước Tết Nguyên đán dự kiến ngày 30/01/2019 (*tức 25/12 Âm lịch*).

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; Tổ chức tuyến phố chuyên doanh thời trang Trần Hưng Đạo gắn với vui tết đón xuân Kỷ Hợi năm 2019 (dự kiến ngày 26/01/2019 - thứ 7);

7. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các lễ hội trên địa bàn Thành phố; tập trung lễ hội lớn, thu hút đông người (lễ hội Đền Bà Chúa kho, lễ hội làng Diềm, lễ hội khu Ném Thượng - phường Khắc Niệm).

8. Tổ chức Canh hát Quan họ đêm rằm tại nhà chứa Quan họ Viêm Xá – Hòa Long và Lễ dâng hương Đền thờ Thủy tổ Vua bà – Hòa Long vào ngày 19/2/2019.

9. Phối hợp Sở Văn hóa, thể thao và du lịch Bắc Ninh:

- Tổ chức thành công chương trình Festival "Về miền Quan họ" năm 2019 và kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019:(Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2019- ngày 31/12/2018; chương trình nghệ thuật đón giao thừa – 04/2/2019; Hội thi hát dân ca Quan họ đầu xuân – 13-15/2/2019; Chiếu phim mừng Đảng, mừng xuân – 01/01-31/3/2019; các hoạt

động văn hóa, trò chơi dân gian, viết chữ thư pháp đầu xuân tại bảo tàng tỉnh từ ngày 7/2/2019; Trưng bày sách báo xuân – 29/1/2019;

10. Thực hiện kế hoạch hoạt động đảm bảo an sinh xã hội và đi thăm các đối tượng chính sách và hộ nghèo trên địa bàn thành phố.

11. Hoàn thành tốt công tác chuẩn bị và Lễ giao nhận quân dự kiến vào đầu tháng 3/2018 tại Trung tâm văn hóa Kinh Bắc.

12. Triển khai đợt cao điểm phòng chống tội phạm - tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông.

13. Tăng cường kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm trách nhiệm người đứng đầu, đăng ký xây dựng chính quyền vững mạnh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DCI) và chỉ số ứng dụng Công nghệ thông tin ICT – Index, PAPI, PAR INDEX.

14. Thực hiện tốt kế hoạch 130/KH-UBND ngày 28/11/2018 của UBND thành phố về việc triển khai đợt cao điểm tăng cường trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị đến trước tết Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn thành phố.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Tham mưu chỉ đạo các xã, phường, thực hiện tốt kế hoạch cải tạo đất, sản xuất nông nghiệp, khắc phục khó khăn, bảo đảm gieo trồng và cấy hết diện tích; thu hoạch rau màu vụ Đông Xuân, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản bảo đảm nâng cao giá trị thu nhập trên 1ha canh tác...

- Hoàn thành kế hoạch cải tạo đất, bảo đảm nguồn nước và các điều kiện về vật tư, phân bón, giống, hỗ trợ kinh phí... chủ động đối phó với thời tiết rét đậm, rét hại bảo đảm hoàn thành kế hoạch gieo cấy vụ xuân trong tháng 2/2019.

- Tham mưu UBND thành phố thống nhất với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi 2019; Chủ trì phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và CTĐT và các cơ quan đơn vị thành phố xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ "Tết trồng cây" đầu xuân - năm 2019 của thành phố vào ngày 11/02/2019 (*tức 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi*) tại: Khu vui chơi phường Vân Dương và xã Nam Sơn.

- Tập trung củng cố, nâng cao hoạt động một số chợ và tuyến phố chuyên doanh (duy trì hoạt động hiệu quả tuyến phố chuyên doanh đường Trần Hưng Đạo, đưa chợ thôn Sơn Đông, xã Nam Sơn vào hoạt động hiệu quả; tiếp tục nghiên cứu phương án khai thác, xã hội hóa đầu tư, quản lý kinh doanh, sử dụng chợ Vũ Ninh, Thị Cầu, Suối Hoa...); triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu, lưu thông hàng hóa, bình ổn thị trường trong dịp tết Nguyên Đán.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyến phố chuyên doanh thời trang Trần Hưng Đạo gắn với vui tết đón xuân Kỷ Hợi năm 2019 (dự kiến ngày 26/01/2019 - thứ 7).

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thành phố, UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tham mưu thành lập tổ công tác liên ngành để tổ chức thực hiện trước, trong và sau tết.

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Thực hiện đơn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án trọng điểm, các dự án chỉnh trang đô thị được giao phục vụ đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 và các ngày lễ hội đầu xuân theo Kế hoạch đã được Thành uỷ, UBND thành phố đã phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện thảm asphalt các tuyến đường trên địa bàn các xã, phường; thực hiện nạo vét hệ thống cống thoát nước cấp 3 tại các khu dân cư. Chỉ đạo các xã, phường trung tâm rà soát quy hoạch và khuyến khích triển khai, kêu gọi đầu tư các điểm, bãi đỗ xe trên địa bàn.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị trước, trong và sau tết; Tham mưu Ban ATGT thành phố kế hoạch trực và đảm bảo an toàn giao thông trong các ngày nghỉ tết.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần thoát nước và xử lý nước thải kiểm tra, sửa chữa, bổ sung nắp hố ga bị mất nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị và ATGT; Chỉnh trang lấp đặt tấm đan rãnh biên, bó vỉa một số tuyến đường trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh và các đơn vị có liên quan sắp xếp các điểm bán hoa, cây cảnh trên địa bàn, đảm bảo ATGT (Vía hè: đường Lê Thái Tổ từ Đồng hồ công cộng đến giao với đường 295B, đường Lạc Long Quân từ Cầu chui Kinh Dương Vương đến đường H, đường Đẩu Mã từ giao với Kinh Dương Vương đến đường Lê Văn Thịnh, đường Như Nguyệt, đường Bình Than, đường Huyền Quang gắn vào Công viên Nguyễn Văn Cừ....).

- Thường xuyên kiểm tra đảm bảo công tác tiêu thoát nước đô thị. Tăng cường quản lý đầu tư từ NSNN, thực hiện tốt công tác giám sát đánh giá đầu tư để đảm bảo thực hiện đầu tư đúng quy hoạch, kế hoạch được duyệt.

+ Đầu tư xây mới, cải tạo, kiên cố hóa 20 trường học (Khối Mầm non: Kim Chân, Vạn An, Khúc Xuyên, Đẩu Hàn, Niềm Xá, Ninh Xá; Khối Tiểu học: Hòa Long, Vệ An, Vũ Ninh 1, Khúc Xuyên, Hạp Lĩnh, Nam Sơn 2; Khối THCS: Thị Cầu, Vũ Ninh (giai đoạn 2); Khúc Xuyên, Hạp Lĩnh, Khắc Niệm, Liên cấp TH&THCS Võ Cường, Liên cấp TH&THCS Trần Quốc Toàn...).

Đảm bảo 100% trường học có nhà vệ sinh, chiếu sáng lớp học đạt chuẩn.

3. Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố

- Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng thành phố, UBND các xã, phường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông, đặc biệt trong dịp Tết; tăng cường kiểm tra xử lý việc đốt rác thải công nghiệp tại các khu vực làng nghề.

- Tham mưu thủ tục xử lý vi phạm luật đất đai, thủ tục cưỡng chế GPMB dự án mở rộng trường THPT Hàn Thuyên, trường Cao đẳng y tế.

- Thực hiện việc giao đất cho các hộ gia đình đã hoàn thành các thủ tục theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ và phát huy hiệu quả các điểm tập kết, trung chuyển rác thải... kiểm soát không để xảy ra tình trạng ô nhiễm nhằm đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức cá nhân vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (liên quan đến hành vi thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải không đúng quy định) và hướng dẫn UBND xã phường trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và công trình đô thị Bắc Ninh, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tổng vệ sinh toàn thành phố, dự kiến ngày 30/01/2019 tức ngày 25 tháng 12 Âm lịch.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2018 của UBND thành phố về Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20/9/2018 của Ban thường vụ Thành ủy Bắc Ninh về tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Bắc Ninh giai đoạn 2018-2022.

4. Phòng Văn hóa và thông tin thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019; kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại; các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thành phố (08/8/1954-08/8/2019); xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tiếng hát cán bộ, chiến sỹ, người lao động Thành phố lần thứ III/2019; chương trình "Sắc màu văn hoá cuối tuần - Bắc Ninh Thành phố tôi yêu"; các chương trình nghệ thuật sân khấu phục vụ nhân dân; tham gia hội thi, hội diễn văn nghệ, các giải thi đấu thể thao các cấp đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đạt kết quả.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị do Tỉnh và Thành phố tổ chức; đặc biệt các hoạt động kỷ niệm 10 năm Dân ca Quan họ Bắc Ninh được UNESCO công nhận là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại theo Kế hoạch của Tỉnh và Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị phường, xã tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục - thể thao và tham gia các hoạt động chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị do Tỉnh và Thành phố tổ chức. Thông báo, đôn đốc nhân dân treo cờ Tổ quốc và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo khẩu hiệu chào mừng trước trụ sở làm việc và trên các tuyến đường chính.

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác quản lý và tổ chức tốt các lễ hội truyền thống đầu Xuân đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tập trung các lễ hội lớn do Thành phố quản lý (lễ hội Đền Bà Chúa Kho, lễ hội làng Diềm) và lễ hội khu Ném Thượng, phường Khắc Niệm.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương tại Tượng đài Lý Thái Tổ, Văn miếu Bắc Ninh, Đền Vua Bà - Thuỷ tổ Quan họ.

+ Phối hợp với các cơ quan của Tỉnh triển khai xây dựng pa nô tại một số khu vực trên địa bàn Thành phố: Trung tâm Văn hoá Kinh Bắc; Tượng đài Lý Thái Tổ; Công viên Hoàng Quốc Việt; Công viên Nguyễn Văn Cừ; Ngã 6; Cột

đồng hồ; 2 cổng vào Thành phố. Rà soát, sửa chữa, thay thế các giá treo trên trục đường chính phục vụ công tác tuyên truyền.

+ Tổ chức trang trí tuyên truyền một số điểm hoa phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

+ Chỉ đạo Đội KTLN 814 Thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá có điều kiện; tăng cường công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội năm 2019. Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các hoạt động tuyên truyền, quảng cáo không đúng quy định, đảm bảo mỹ quan đô thị Thành phố.

- Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên phổ chuyên doanh thời trang Trần Hưng Đạo gắn với vui tết đón xuân Kỷ Hợi năm 2019 (dự kiến ngày 26/01/2019 - thứ 7).

- Phối hợp Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn theo quy định.

5. Trung tâm Văn hoá thể thao thành phố

- Triển khai treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu các loại trên các trục đường chính trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác tuyên truyền trực quan trên các bảng điện tử tầm lớn, cổng chào điện tử, các trục đường chính theo phân cấp...

- Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT. Tham gia các hoạt động văn nghệ và thể thao do tỉnh tổ chức.

- Tham mưu tổ chức giải cầu lông truyền thống đầu xuân Kỷ Hợi 2019; Tổ chức các điểm vui chơi cho nhân dân: như Hát quan họ, múa rối, chương trình biểu diễn nghệ thuật, giao lưu cờ tướng, cờ vua, tổ tôm điểm... kết hợp Hội thi hát quan họ đầu xuân, lễ hội Vua bà Thủy tổ Quan họ...

- Trang trí pa nô, treo cờ, hoa, băng rôn, khẩu hiệu, trên hệ thống bảng điện tử, tại Ngã Sáu, ngã tư Việt Hàn - Trang trí trụ sở Thành uỷ, HĐND - UBND thành phố, trụ sở UB MTTQ thành phố và các đoàn thể nhân dân trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019.

- Chuẩn bị các điều kiện theo chức năng nhiệm vụ phục vụ Lễ viếng liệt sỹ tại nghĩa trang và các hoạt động khác của thành phố.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội, các hoạt động thăm, tặng quà các bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, người có công với cách mạng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khổ khăn và hộ nghèo... Thực hiện chính sách trợ cấp, hỗ trợ và các chính sách xã hội khác theo chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức các hoạt động “vì cuộc sống cộng đồng”;

- Phối hợp tổ chức hoạt động bảo trợ xã hội và tổ chức chương trình “Tết cho người nghèo”.

- Tham mưu chuẩn bị, tổ chức Lễ dâng hương của tỉnh và thành phố tại Đài tưởng niệm AHLS, Nghĩa trang liệt sỹ và dâng hương tại Tượng Đài Lý Thái Tổ, Tượng đài Nguyễn Văn Cừ, Tượng đài Hoàng Quốc Việt.

- Tham mưu tổ chức tặng quà cho các cơ sở xã hội: Trung tâm tâm bảo trợ người có công; Bệnh viện phong, da liễu; Bệnh viện tâm thần; Nhóm vì ngày mai tươi sáng và tặng quà cho các đối tượng điều trị cai nghiện bằng Methadon trên địa bàn.

- Phối hợp với các ngành chức năng ra quân xử lý người lang thang, xin ăn và người mắc bệnh tâm thần trong dịp lễ hội trên địa bàn.

7. Phòng Y tế thành phố

- Phối hợp với Trung tâm y tế, Đội Thanh tra Quản lý an toàn thực phẩm thành phố và các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế thành phố chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường trực y tế 24/24h và chuẩn bị đầy đủ thuốc phục vụ cấp cứu trong những ngày Tết, ngày lễ hội; đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập theo quy định của pháp luật.

8. Phòng Nội vụ

- Hoàn thiện đề án thành lập các phường: Hòa Long, Kim Chân, Nam Sơn thuộc thành phố Bắc Ninh.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2019, nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2019, đồng thời nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, công nhân, nông dân. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Hướng dẫn và tăng cường trách nhiệm đánh giá và sử dụng cán bộ của cấp có thẩm quyền và người đứng đầu các phòng ban, ngành và đơn vị.

9. Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố

- Tham mưu UBND thành phố kế hoạch tổ chức hoạt động “Vui tết - đón Xuân năm 2019” cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; lựa chọn 03 trường học (mỗi cấp học 01 trường) xây dựng kế hoạch tổ chức tết trồng cây đầu xuân trong ngành Giáo dục thành phố.

- Tổ chức cho học sinh nghỉ Tết đúng quy định. Duy trì sỹ số học sinh trước và sau tết; Chỉ đạo các trường học có biện pháp phối hợp với gia đình quản lý học sinh trong dịp Tết.

- Phối hợp với Thành Đoàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên ký cam kết không buôn bán, vận chuyển đốt các loại pháo, đốt và thả đèn trời và phòng, chống các tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

- Tổ chức liên hoan dân ca Quan họ các trường học năm 2019 (dự kiến quý I năm 3019).

- Tham mưu đầu tư xây mới, cải tạo, kiên cố hóa 20 trường học. Đảm bảo 100% trường học có nhà vệ sinh, chiếu sáng lớp học đạt chuẩn.

10. Đài phát thanh thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động "Mừng Đảng, mừng Xuân", các hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách trong dịp tết Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và các hoạt động trong dịp tết, các hoạt động lễ hội, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến...

- Tuyên truyền việc chấp hành luật an toàn giao thông, trật tự đô thị, giá trị văn hóa đạo đức tốt đẹp của dân tộc ta; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp Tết, phê phán các hủ tục, lễ nghi không lành mạnh, phòng chống tệ nạn xã hội, không kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ, đốt các loại pháo, đốt và thả đèn trời;

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử xây dựng chương trình giới thiệu về các thành tựu kinh tế - xã hội thành phố đạt được trong 22 năm tái lập, phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 và những năm tiếp theo.

11. Công an thành phố

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANCT - TTATXH trước, trong và sau tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan trên địa bàn tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự Lễ Giáng sinh, Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2018, đặc biệt thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/CP của Chính phủ về cấm vận chuyển buôn bán tàng trữ pháo nổ, Quyết định 95/TTg của Chính phủ về cấm thả đốt đèn trời, Nghị định 47/CP về quản lý vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn thành phố, từ tháng 1/2019 đến tháng 6/2019. Có phương án cụ thể bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong dịp Tết, ...

- Tăng cường truy quét, trấn áp tội phạm hình sự, tập trung điều tra triệt phá các ổ nhóm tội phạm và các tệ nạn xã hội. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch trực và bảo vệ tài sản của đơn vị trong dịp Tết.

- Nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo, Việt kiều, các đoàn khách nước ngoài, người nước ngoài, các tập đoàn kinh tế vào thành phố trong dịp Tết, lễ hội. Tăng cường công tác kiểm tra hộ khẩu tạm trú, các hộ cho người nước ngoài thuê nhà, các đối tượng chấp hành xong án về địa phương hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng QLĐT, Đội trật tự đô thị và UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra, xử lý việc lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Kiểm soát, giám sát các vị trí bán hoa, cây cảnh dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 (đảm bảo không để xảy ra tình trạng thu tiền vị trí bán hoa, cây cảnh của người dân).

- Thực hiện tổng hợp báo cáo và đề xuất xử lý các điểm kinh doanh có điều kiện vi phạm các quy định về phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự, biển quảng cáo tầm lớn...; Thiết lập đường dây nóng an ninh trên biển quảng cáo cho người dân phản ánh...

- Có các biện pháp cảnh báo người dân không liên quan đến các tổ chức tín dụng đen.

- Xây dựng kế hoạch đi thăm các đơn vị tuần tra, các điểm chốt chặn trong dịp Tết nguyên đán.

12. Ban chỉ huy quân sự thành phố

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với Công an Thành phố và các lực lượng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết trên địa bàn.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Thực hiện kế hoạch và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2019.

13. Đội quản lý trật tự đô thị thành phố

- Xây dựng kế hoạch về việc đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn từ ngày 01/01/2019 đến 31/3/2019; tập trung xử lý mái che, mái vẩy, lấn chiếm lòng lề đường...theo kế hoạch 130/KH-UBND ngày 28/11/2018 của UBND thành phố về việc triển khai đợt cao điểm tăng cường trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị đến trước tết Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trước, trong và sau Tết.

- Tập trung xử lý điểm bán hoa, cây cảnh không đúng nơi quy định.

14. Ban quản lý dự án xây dựng thành phố

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các dự án trọng điểm, các dự án chính trang đô thị theo kế hoạch đề ra. Trong đó đẩy nhanh tiến độ thi công nút giao QL1 – QL18, phấn đấu đến tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 thi công xong lớp cấp phối đá dăm để thông tuyến phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân dịp tết.

15. Điện lực thành phố có kế hoạch bảo đảm cung ứng đủ điện cho sản xuất kinh doanh, nhất là sản xuất vụ xuân, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và sinh hoạt của nhân dân trong dịp Tết, bố trí trực ban liên tục để xử lý kịp thời sự cố về điện trong mọi tình huống.

16. Đội quản lý thị trường số 1 thành phố

- Tăng cường công tác quản lý thị trường. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nội dung về tăng cường kiểm tra kiểm soát thị trường trong dịp Tết, chống sản xuất, buôn bán, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đồ chơi nguy hiểm v.v... đặc biệt là đối với việc buôn lậu và kinh doanh các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nước giải khát không đảm bảo an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến người tiêu dùng trong dịp tết nguyên đán.

- Kiểm tra và xử lý các điểm đổi tiền lẻ trái pháp luật.

17. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh

- Thực hiện việc trang trí hoa tết tại một số điểm công cộng;

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán và các ngày lễ hội đầu xuân; Đẩy nhanh tiến độ thực các dự án đầu tư, dự án chỉnh trang đô thị. theo kế hoạch như: Trồng một phần cây xanh trong tổng số 16.000 cây xanh dự kiến trồng trong năm 2019; Kế hoạch trồng hoa trang trí trên địa bàn; Chỉnh trang taluy đường sắt...Đồng thời, bổ sung, sửa chữa thay thế hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, bố trí các chậu hoa, thảm hoa trang trí trên địa bàn... duy trì

bảo dưỡng để đảm bảo các hệ thống chiếu sáng, phun nước hoạt động tốt trong các ngày lễ, Tết.

- Phối hợp phòng Tài nguyên và môi trường xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố: Huy động lực lượng, phương tiện thu gom phế thải, vật liệu xây dựng đổ không đúng quy định tại các nút giao thông, khu công trình công cộng, trục đường chính trên địa bàn thành phố, thời gian: Ngày 30/01/2019 (tức ngày 25 tháng 12 Âm lịch).

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường, Công an thành phố có kế hoạch bảo vệ tài sản công cộng, cây xanh các khu vực tượng đài, công viên, vườn hoa và các tuyến đường nội thành; Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, cắt tỉa cây xanh, phát quang cây cỏ dại trên tuyến đường vào và trong khuôn viên nghĩa trang nhân dân thành phố.

- Có kế hoạch phối hợp với các xã, phường làm tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết; Thực hiện tốt công tác thu gom vận chuyển rác thải không để tồn đọng trong các ngày Tết. Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố trong việc tổ chức Tết trồng cây.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố bố trí các địa điểm bán hoa, cây cảnh hợp lý phục vụ Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Thu phí vệ sinh tại các điểm bán hoa, cây cảnh dịp Tết Kỷ Hợi 2019.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND thành phố chỉnh trang, bố trí chậu hoa, cây xanh trang trí trụ sở Thành ủy, HĐND - UBND thành phố trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019.

18. Công ty cổ phần thoát nước và xử lý nước thải Bắc Ninh

- Thực hiện việc kiểm tra, sửa chữa, bổ sung nắp hố ga bị mất đồng thời vệ sinh tại vị trí các hố ga, cống để đảm bảo mỹ quan đô thị, ATGT và tiêu thoát nước; Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban đơn vị của thành phố trong việc xử lý các điểm úng, ngập nhằm đảm bảo tiêu thoát nước, chống úng ngập trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố chỉnh trang lắp đặt tấm đan rãnh biên, bó vỉa một số tuyến đường trên địa bàn thành phố.

19. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu phân bổ ngân sách nhà nước năm 2019 và phối hợp với Chi cục Thuế thành phố đảm bảo các khoản thu thuế, phí quý I/2019.

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố, tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

20. Văn phòng HĐND - UBND thành phố:

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Gặp mặt đầu Xuân năm 2019 và kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Phối hợp và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường nghiêm túc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và báo cáo tổng hợp kết quả, thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Thường trực Thành ủy.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019 và triển khai kế hoạch chỉ đạo các hoạt động trước, trong và sau Tết.

21. Trung tâm Viễn thông thành phố:

Phối hợp và triển khai các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới thông tin liên lạc, internet... bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ tại các cơ quan nhà nước thông suốt, an toàn; đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

22. UBND các xã, phường:

- Có văn bản yêu cầu tất cả các tổ chức, cá nhân trên địa bàn không buôn bán, tàng trữ pháo, vật liệu nổ, không buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Chủ động phối hợp với các ngành của thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động trong dịp tết của địa phương. Xác định trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trước UBND thành phố, Ban thường vụ, Ban chấp hành và quy định trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ, thả đèn trời, vi phạm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tổ chức chúc thọ, mừng xuân kéo dài lãng phí. Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, hỗ trợ cho các hộ nghèo....

- Hoàn thành kế hoạch cải tạo đất, đảm bảo nguồn nước và các điều kiện về vật tư, phân bón, giống... chủ động đối phó với thời tiết rét đậm, rét hại, chống rét cho mạ, đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho nhân dân sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức trang trí trụ sở Đảng ủy- HĐND- UBND, nhà Văn hóa các khu dân cư. Chỉ đạo các thôn, khu phố vận động các hộ dân treo cờ Tổ quốc. UBND các xã, phường thông báo, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn treo cờ Tổ quốc và băng khẩu hiệu tại trụ sở của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, xã theo kế hoạch của thành phố. Thời gian: Ngày 30/01/2019 tức ngày 25 tháng 12 Âm lịch.

- Chỉ đạo và tổ chức lực lượng công an, dân quân tự vệ, lực lượng tự quản, tổ tuần tra nhân dân tăng cường việc tuần tra, canh gác, nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; quản lý tốt các đối tượng tiền án, tiền sự, đối tượng cải tạo không giam giữ, đối tượng phạt tù cho hưởng án treo. Tuyên truyền vận động nhân dân, cơ quan, đơn vị làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy ở địa phương.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh tại các chợ do địa phương quản lý.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường & CTĐT bảo vệ hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị, vườn hoa, công viên, cây xanh, hệ thống chiếu sáng công cộng trên các trục đường phố thuộc địa bàn quản lý trong dịp Tết.

- Chỉ đạo công an xã, phường và các tổ chức chính trị xã hội xóa bỏ các biển quảng cáo sai qui định, đặc biệt quảng cáo liên quan đến các tổ chức tín dụng đen; treo biển quảng cáo có số điện thoại đường dây nóng an ninh ở các vị trí công cộng cho người dân phản ánh.

- Giao nhiệm vụ cho công an xã, phường bố trí lực lượng chính quy cùng lực lượng dân phòng, Đoàn thanh niên có mặt tại các ngã ba, ngã tư, bắt an ninh vào 6 giờ sáng, 16h chiều để hướng dẫn trật tự ATGT.

- Có các biện pháp tuyên truyền, cảnh báo người dân không liên quan đến các tổ chức tín dụng đen.

23. Các cơ quan, đơn vị chức năng khác của thành phố

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo phân cấp và các nhiệm vụ khác khi được phân công.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng nội dung được phân công. Chủ tịch UBND các xã phường căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết, đồng thời tuyên truyền vận động cán bộ và nhân dân đón Tết Nguyên đán với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Giao các đồng chí Phó chủ tịch UBND thành phố trên cơ sở lĩnh vực phụ trách chủ động triển khai, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị.

Các đơn vị báo cáo về Văn phòng HĐND - UBND thành phố tình hình thực hiện kế hoạch trước, trong và sau Tết ở đơn vị. **Thời gian: Trước 09h, ngày 09/02/2018** tức ngày 06 tháng Giêng năm Kỷ Hợi 2019 và theo địa chỉ email: tpbacninh@bacninh.gov.vn để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy và Chủ tịch UBND tỉnh. / WS

*** Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT Thành ủy - HĐND thành phố (b/c);
- Ban Thường vụ Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. UBND THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Trần Đức Điện